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KẾ HOẠCH 

 Tập huấn, hướng dẫn thực hiện công tác thống kê du lịch  

06 tháng đầu năm 2026 
 

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2021 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động Du 

lịch; 

 Căn cứ Công điện số 06/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc nâng cao hiệu quả công tác thống kê du lịch để đánh giá, hoạch định 

chính sách và thúc đẩy phát triển du lịch Việt Nam hiệu quả, bền vững trong thời 

gian tới; 

Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện công tác thống 

kê du lịch 06 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường hiệu quả công tác thống kê trong lĩnh vực du lịch theo chỉ đạo 

tại Công điện số 06/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhằm bảo đảm tính đầy 

đủ, chính xác và kịp thời phục vụ công tác quản lý, điều hành và phát triển bền 

vững ngành du lịch. 

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho các doanh nghiệp, đơn vị kinh 

doanh du lịch, dịch vụ du lịch (gọi tắt là đơn vị kinh doanh du lịch) và công chức 

phụ trách công tác thống kê du lịch tại các địa phương trong tỉnh nhằm triển khai 

hiệu quả công tác thống kê du lịch theo quy định tại Thông tư số 18/2021/TT-

BVHTTDL ngày 31/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản pháp luật 

liên quan đến công tác thống kê du lịch tới các đơn vị kinh doanh du lịch và công 

chức phụ trách thống kê du lịch tại các địa phương, nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm và hiệu quả trong việc thực hiện công tác thống kê du lịch theo đúng 

quy định; nâng cao nhận thức của các đơn vị kinh doanh du lịch về vai trò, ý nghĩa 

của công tác thống kê trong quản lý và phát triển ngành; tăng cường phổ biến, 

hướng dẫn nhằm bảo đảm chất lượng, tính chính xác và đầy đủ của thông tin thống 

kê, triển khai đồng bộ đến toàn bộ các đơn vị kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực 

du lịch trên địa bàn tỉnh. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, yêu cầu các đơn vị kinh doanh 

du lịch và cơ quan quản lý nhà nước thực hiện gửi, nhận báo cáo qua Hệ thống 

phần mềm thống kê du lịch do Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam quản lý tại địa 
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chỉ: http://thongke.tourism.vn. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung triển khai 

Hướng dẫn các đơn vị kinh doanh du lịch và công chức phụ trách thống kê 

du lịch tại các địa phương nội dung Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL ngày 

31/12/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống 

kê trong hoạt động du lịch áp dụng đối với các đơn vị kinh doanh du lịch do ngành 

Du lịch quản lý, cấp phép; các biểu mẫu, kỳ báo cáo, thời gian báo cáo và giải 

thích biểu mẫu, hướng dẫn phương thức nhập và gửi báo cáo trên phần mềm tại 

địa chỉ http://thongke.tourism.vn do Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam quản lý. 

Trao đổi, thảo luận sau mỗi nội dung và giải đáp thắc mắc của các đơn vị 

kinh doanh du lịch, công chức phụ trách công tác thống kê du lịch, nhằm bảo đảm 

sau khi được phổ biến, các đơn vị và công chức phụ trách thống kê du lịch tại địa 

phương thực hiện tốt việc gửi, nhận báo cáo trên phần mềm tại địa chỉ 

http://thongke.tourism.vn 

Tuyên truyền một số nội dung có liên quan đến lĩnh vực thống kê du lịch tại 

các văn bản như Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ 

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; Nghị định số 

129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch, thể 

thao, quyền tác giả, quyền liên quan, văn hóa và quảng cáo; Nghị định số 

95/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực thống kê; Nghị định 348/2025/NĐ-CP ngày 30/12/2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2019/NĐ-CP ngày 

21 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực du lịch được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 129/2021/NĐ-CP1. 

2. Thành phần và đối tượng tham gia: 

- Lãnh đạo Sở Du lịch, Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch. 

- Lãnh đạo và công chức phụ trách công tác thống kê du lịch của các xã, 

phường, đặc khu trong tỉnh. 

- Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Núi Sam; Ban Quản lý các Khu du lịch: 

Lại Sơn, Quần đảo Nam Du, Hải Tặc; các điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. 

- Đại diện các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ lữ hành; kinh doanh lưu 

trú du lịch; kinh doanh dịch vụ du lịch khác đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch.  

3. Thời gian, địa điểm 

Triển khai trong 06 tháng đầu năm 2026 trên địa bàn đặc khu Phú Quốc, 

                                                 
1 Nghị định 348/2025/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 15/02/2026. 

http://thongke.tourism.vn/
http://thongke.tourism.vn/
http://thongke.tourism.vn/
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phường Hà Tiên2, đặc khu Kiên Hải, phường Vĩnh Tế3. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp du lịch năm 2026 của Sở Du lịch (có dự trù chi 

tiết kèm theo). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao phòng Quản lý Du lịch biên soạn tài liệu, bố trí công chức phụ trách 

tập huấn, hướng dẫn triển khai thực hiện phần mềm báo cáo thống kê du lịch, dự 

thảo thư mời đại diện các đơn vị có liên quan để phối hợp và tham dự khóa tập 

huấn; chuẩn bị tài liệu, tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

Văn phòng Sở phối hợp bố trí kinh phí và hướng dẫn thực hiện công tác 

thanh, quyết toán theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, hướng dẫn thực hiện công tác thống kê du 

lịch 06 tháng đầu năm 2026 của Sở Du lịch./.   
 

Nơi nhận: 

- UBND các xã, phường, đặc khu;   
- Phòng VH-XH, KT-XH các xã, phường, đặc khu; 

- BGĐ Sở; 

- VP Sở; 

- Lưu: VT, nmphuong. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

 

Bùi Quốc Thái 

 

                                                 
2 Bao gồm các xã, phường: Hà Tiên, Tô Châu, Tiên Hải, Kiên Lương, Sơn Hải. 
3 Bao gồm các xã, phường: Vĩnh Tế, Châu Đốc, Long Phú, Tân Châu, Bình Mỹ, Mỹ Đức, Châu Phú, Thới Sơn, 

Núi Cấm, Tịnh Biên, Tri Tôn. 
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